
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 2

Considerando o Parecer nº. 689/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados no presente Decreto, os quais 
foram nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SECTI.

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS
FRANKLIN NOEL DOS SANTOS
ALCINDO DA SILVA MARTINS JÚNIOR
ADRIANO PENHA FURTADO
MÔNICA MONTEIRO MOREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO
DIEGO HORTÊNCIO DOS SANTOS
MARIO SERGIO SCARAMUZZINI TORRES
ANDERSON BORGES GATINHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: 
ENGENHARIA AMBIENTAL
SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
MARÍLIA DAS GRAÇAS MESQUITA DA SILVA
ISLEY SILVA FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
CARLOS VICTOR LAMARÃO PEREIRA
RODRIGO CASTRO DOS SANTOS
DENNY CARLOS RIBEIRO SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: 
ENGENHARIA DE MATERIAIS
ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: 
ENGENHARIA DE PESCA
ANDERSON GARCIA PANTOJA
THIAGO NEVES CRUZ
DÉBORAH ELENA GALVÃO MARTINS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: 
ENGENHARIA FLORESTAL
BRENO PINTO RAYOL
FABRÍZIA DE OLIVEIRA ALVINO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: 
ENGENHARIA MECÂNICA
JOSE ROBERTO DA SILVA MARTINS
ELIO RAIOL DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: GEOFÍSICA
FABRICIO DA SILVA OGORODNIK
TIAGO NASCIMENTO DE ALCANTARA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: GEOLOGIA
CHARLLES DE ALMEIDA CARVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: 
OCEANOGRAFIA
LEANDRO PATRICK FERREIRA BARBOSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: PEDAGOGIA
CECILIA LOPES MARTINS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: SERVIÇO 
SOCIAL
FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA: 
TECNOLOGIA EM PROCESSAMENTO DE DADOS
IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA
ALINE SANTIAGO BORGES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: SERVIÇO 
SOCIAL
KATARINE CHRISTIANE MOTA PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LEILA MARCIA CREÃO DE OLIVEIRA
BETANIA GURJÃO DE BARROS
MÁRCIO FREITAS MORAES
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
JULIANE FREITAS DE SOUZA
LUCIVAL HENRIQUE SODRE CAMPOS
MÁRCIO ANDERSON DE SOUZA FARIAS

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
CELSO ABEL GOMES PINHEIRO
ANTONIO CARLOS MOREIRA PAMPLONA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
RUY GUILHERME CORREIA
JOSIANE MOREIRA MORAES
FERNANDO ALEX SARMENTO DE MELO
FAUSTO SIDENEY DE SOUSA CARDOSO
CARGO: MOTORISTA
CLAUDIO DO SOCORRO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o art. 14, §8º, incisos I e II, da Constituição Federal;
Considerando o art. 88, §1º, inciso III, alínea “n”, combinado com o 
art. 90, ambos da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o Ofício nº. 013/2012 do Gabinete de Comando 
do Corpo de Bombeiros Militar;
Considerando o Parecer nº. 679/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CEL QOBM HEGÉSIPO DONATO 
TEIXEIRA JUNIOR, MF: 3394700-1, RG: 11523, CPF: 
235.595.942-00, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará, a contar de 7 de julho de 2012, por ter se candidatado 
para concorrer ao cargo eletivo de Vereador nas eleições 
municipais, o qual permanecerá nesta situação até a sua 
diplomação, caso eleito.
Art. 2º Reverter o CEL QOBM HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA 
JUNIOR, automaticamente, em 8 de outubro de 2012, se não 
for eleito, o qual deverá retornar nesta data ao CBMPA para 
desenvolver suas atividades laborais.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 7 de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a CAP QOPM SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM a 
viajar para o Chile, Argentina e Uruguai, no período de 10 a 27 de agosto 
de 2012, em gozo de férias regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto de 16 de julho de 2012 que autorizou 
MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado de Assistência 
Social, a se ausentar de suas funções, nos dias 7 e 8 de agosto 
de 2012, para tratar de assuntos de interesse particular.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 88, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº. 054, de 7 de fevereiro de 2006, ADONAI 
OLIVEIRA FARIAS para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Defensoria Pública, a contar de 23 de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUANNA EMATNÉ DE MATOS do cargo em 
comissão de Gerente de Interiorização, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 9 de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUCIANNA SARAIVA MONTEIRO DE 
BRITO do cargo em comissão de Gerente de Auditoria Interna, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 9 
de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUANNA EMATNÉ DE MATOS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Auditoria Interna, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 9 de 
agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, REGINA HELENA BATISTA PEREIRA 
do cargo em comissão de Assessor de Assuntos Jurídicos, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 9 
de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCIANNA SARAIVA MONTEIRO DE BRITO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Assuntos 
Jurídicos, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 9 de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, PRISCILA ROCHA DE 
REZENDE do cargo em comissão de Gerente de Biologia Celular 
e Molecular, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ ALEXANDRE RODRIGUES DE 
LEMOS para exercer o cargo em comissão de Gerente de Biologia 
Celular e Molecular, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 16, parágrafo único, 
da Lei nº. 6.482, de 17 de setembro de 2002, NIVEA PAULA 
ASSUNÇÃO ZANDONADI do cargo em comissão de Gerente 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, a contar de 
1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 16, parágrafo único, da Lei 
nº. 6.482, de 17 de setembro de 2002, JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
a contar de 1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com o art. 9º, § 4º, da Lei nº. 6.963, de 
16 de abril de 2007, CATARINA YUKARI AZUMI para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, 
a contar de 9 de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 


